ano XVI no.2352, quinta-feira, 05 de julho de 2018 | edição de hoje - 01 página

PORTARIAS
PORTARIA 239/18

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 06 de julho de 2018, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete do vereador Rodi Nei Borges:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 04
Edgar Luiz da Costa Neto.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 240/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 10 de julho de 2018, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete do vereador Isac Francisco da Cruz:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 02
Pedro Miguel de Araujo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 03 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 241/18
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de julho de 2018, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete do vereador Helvico José de
Queiroz Júnior:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Marley Naves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 04 de julho de 2018.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

ATAS
RESUMO DA ATA DA 1ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DOIS DE JULHO DE 2018
SEGUNDA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente –
Alexandre Nogueira; 1º Vice-Presidente – Wilson Pinheiro;
2º Vice-Presidente – Ronaldo Alves; 3ª Vice-Presidente – Mi-
chele Bretas; 1º Secretário e Ordenador de Despesas – Julia-
no Modesto; 2ª Secretária – Jussara Matsuda. ABERTURA: Ao
segundo dia do mês de julho de dois mil e dezoito, segunda-
feira, o Presidente, Alexandre Nogueira, declarou aberta a
presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS, DEVOLUÇÃO DE PROCESSOS
E OUTROS: Foi Considerado Objeto de Deliberação: Projeto
de Lei que Acrescenta o art. 142-a e o inciso XXXIII ao art.
147 e altera o inciso XXIII do art. 147 e os incisos IV e V do
art. 168 da Lei nº 10.741, de 6 de abril de 2011, que Institui
o Código Muncipal de Posturas de Uberlândia e revoga a Lei
nº 4744, de 05 de julho de 1988 e suas alterações, de auto-
ria do Vereador Ronaldo Alves. Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 01) Pro-
jeto de Lei nº 703/18 que Institui no calendário oficial do
município de Uberlândia-MG a Semana de Preservação do
Cerrado, de autoria do Vereador Hélio Ferraz – Baiano; 02)
Projeto de Lei nº 704/18 que Estabelece medidas no âmbito
do município contra a corrupção e demais crimes contra o
patrimônio público e combate o enriquecimento ilícito de
agentes públicos, de autoria da Vereadora Michele Bretas.
ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as atas da 3ª e 4ª reuniões
do 3º período da 2ª sessão extraordinária. Foram aprovados
os requerimentos, indicações e moções de n°s 5829, 5831,
5832, 5852, 5853, 5859, 5861 a 5867, 5869, 5870, 5872,
5873, 5875 a 5878, 5880, 5881, 5883 a 5895, 5898 a 5902,
5904 a 5907, 5909 a 5925, 5927 a 5935, 5937 a 5939, 5941,
5942, 5945 a 5995/18. Foi aprovado o pedido de informa-
ção nº 76/18. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única
foi aprovado: Projeto de Decreto Legislativo nº 151/18 que
Concede Título de Cidadã Honorária à Dra. Tássia Rafaella
Bonifácio Queiroz, de autoria da Vereadora Michele Bre-
tas, aprovado por maioria simples simbólica. Atendendo ao
requerimento nº 5263/18 do Vereador Isac Cruz utilizou a
tribuna o Sr. Edval Dias Cantuário, representante da Rede
Nacional de Pessoas Vivendo com HIV/AIDS, para informar e
orientar a população acerca da importância sobre a preven-
ção e combate ao HIV/AIDS. O 1º Vice-Presidente, Wilson
Pinheiro, agradeceu a presença de todos convidando para a
próxima sessão e encerrou a presente reunião da qual man-
dou lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal,
em resumo.

WILSON PINHEIRO
1º Vice-Presidente
JULIANO MODESTO

1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XVI nº 2352, QUINTA-FEIRA, 05 DE JULHO DE
2018 | EDIÇÃO DE HOJE 01 PÁGINA

Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG
Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de

Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalis-
mo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos
Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de

Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Edi-

toração Eletrônica: Seção de Jornalismo.
Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e

disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos
vereadores. Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@

camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE